c. 9v  bianca
c. 10r  bianca
c. 10v  bianca

c. 11r
In Dei nomine amen.
Questi sono statuti, capitoli et ordinamenti del populo di S. Maria a 
Tartiglese Podesteria di Fighine facti a honore et magnificentia dello 
omnipotente Iddio et gloriosa sempre Vergine Maria et della celestia-
le corte del Paradiso et a honore, stato et grandeça della magnifica 
signoria di Firençe et captolica Parte Guelfa et conservatione et man-
tenimento degl’huomini et persone del populo di Santa Maria a Tar-
tigliese composti, facti et ordinati et compilati pe’ prudenti et discreti 
huomini Marco di Chimenti di Marco et Carro di Luca di Carro Carre-
se, tutti e due di decto populo, elepti, assumpti et nominati a ffare et 
comporre e’ presenti statuti et ordinamenti dagl’huomini et Consiglio 
di decto populo per loro fave nove nere trovate pel sì non obstanti 
due bianche in contrario pel no, come di loro electione appare per 
mano di me Carlo di Hylario Fatari da Sancto Geminiano di Valdelsa 
notaio publico fiorentino et notaio al presente dello spectabile huo-
mo Giovanni di Giuliano Comi honorevole Podestà di Fighine et 
scripti per me Carlo notaio suprascripto et infrascripto sotto gli anni 
del Nostro Signore MCCCCLXXXXIII indictione duodecima et adì tre 
del mese di dicembre. El tenore et forma de’ quali statuti è questa cioè.

c. 11v
“De’ danni dati el modo di procedere – Capitolo I”
“In persona”
Perché la humana natura è prona più tosto al male che al bene, per-
tanto è stato necessario quella relegare sotto freno della ragione. Per-
tanto ordiniamo et pe’ presenti statuti fermiamo che da poi che e’ pre-
senti statuti saranno approvati da’ nostri magnifici signori di Firenze. 
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“In vigne”
Qualunque persona di qualunque grado o conditione si sia così 
maschio come femina darà o farò danno personalmente per sé o per 
altre in vigna d’altre a corre uva o agresto caschi in pena per ogni volta 
et per ogni persona in soldi dieci florenorum parvorum.
“In horti”
Et se darà danno in orti d’ogni tempo a corre herbe o cavoli, agli, 
cipolle et ogn’altra cosa appartenente all’orto sia condennata tal per-
sona pel Podestà di Fighine in soldi dieci per ciaschuna volta.
“In fructi”
Et se darà danno in fructi di ciaschuna generatione in campi o beni 
d’ogni tempo in soldi dieci per una e per ciaschuna volta et in tutte 
le precedente cose nella menda del danno quando fusse danno che 
meritasse estimatione a chi à ricevuto el danno doversi stimare per li 
Stimatori d’esso populo. 
“Herba”
Et se darà danno a ffare erba in quello d’altre o tagliar biade cioè pani-
ce, migli, orzi, ferrana o simili per bestie, sia condennata in soldi dieci 
per ciascuna persona e ciaschuna volta et nella menda del